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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVAUR

Drejtuar :

Komisionit Qendror te Zgjedhjeve: »

Pallati i Kongreseve , :

Tirane Albania Tirane , me 03 Qershor 2014

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkelidhur te partise

» LEVIZJA PER ZHVILLIM KOMBETAR” (LZHK), te cilat permbajne Bilancin Kontabel me
date 31.12.2013, pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyren e ndryshimeve ne
pasurine neto dhe pasqyren e e fluksit te parase per ushtrimin e mbyllur ne kete date, dhe
permbledhje te politikave te rendesishme kontabel si dhe shenimeve te tjera sqaruse.

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqgitjen e singerte te ketyre pasqyrave financiare
ne perputhje me ligjin Nr.9228 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” date 29.04.2004.Ai
eshte pergjegjes per kontrollet e brendshme, te cilat drejtimi i percakton si te nevojshme per te
mundesuar pregaditjen e pasqyrave financiare qe jane pa gabime materjale, qofte per shkak te
mashtrimit ose te gabimeve.

Pergjegjesia e Audituesit

Pergjegjesia e jone eshte qe bazuar ne auditimin e kryer, te shprehim nje opinion mbi keto
pasqyra financiare. Ne e kryem auditimin tone ne pajtim me Standartet Nderkombetare te
Auditimit. Keto standarte kerkojne qe ne t u permbahemi kerkesave etike te pershtatshme , dhe
te planifikojme dhe te kryejme auditimin per te fituar siguri te arsyeshme qe pasqyrat financiare
nuk permbajne anomali materjale.

Auditimi perfshin kryerjen e progedurave per te siguruar evidence qe mbeshtet tepricat dhe
iformacionet e dhena ne pasqyrat financiare.Progedurat e perzgjedura jane ne varesi te gjykimit
tone, perfshire ketu vlersimin e rrezigeve te anomalive materjale ne pasqyrat financiare, prej
mashtrimit apo gabimit.Ne kryerjen e ketyre vlersimeve te rrezikut, ne shqyrtojme kontrollin e
brendshem i cili eshte i rendesishem per pergatitien dhe paragitjen e singerte te pasqyrave
financiare, me qgellim hartimin e progedurave te auditimit ge jane te pershtatshme per rrethanat,
por ge nuk kane per gellim shprehjen e nje opinjoni per efektivitetin e kontrollit te te brenbshem
te entititetit .Auditimi perfshin gjithashtu , vlersimin e pershtatshmerise se parimeve kontabel te
perdorura dhe te ¢muarjeve te rendesishme te bera nga drejtimi, si dhe vlersimin e paragitjes se
pergjithme te pasqyrave financiare.



Ne besojme ge evidenca e auditimit qe kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per
tu perdorur si baze ne dhenien e opinionit tone .

Opinion

Sipas opinionit tone, pasqyrat Financiare , te marra ne teresi dhe ne te gjithe aspektet
materiale, japin nje pamje te vertete dhe te sinqerte per gjengdjen financiare te Partise
Levizia per Zhvillim kombetar (LZHK) me date 31/12/2013 , per ushtrimin e mbyllur, ne
perputhje me politikat kontabel si¢ pershkruhen ne shjegimet per pasqyrat financiare.
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Lumturi BRAHAJ |, & 5 at
Eksperte Kontabel e Autorizudr

Adresa : Sheshi “Rilindja“,Kompleksi “Karl Topia”Kulla 3 ,ap.4 L, Tirane.



PASQYRAT FINANCIARE TE USHTRIMIT KONTABEL 2013

PARTIA : "LEVIZIA PER ZHVILLIM KOMBETAR"

Shénime

-

Viti Raportues
31.12.2013

Viti
Paraardhes
- 31:12.2012

AKTIVET

Aktive Afatshkurtera

Aktive monetare

Derivativé dhe aktive t& mbajtura pér tregtim

Aktive té tjera financiare afatshkurtra

Inventari

Aktivet afatshkurtra t& mbajtura pér shitje

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Totali i Aktiveve Afatshkurtera(l)

Aktive Afatgjata

Investimet financiare afatgjata

Aktive afatgjata materiale

Aktivet afatgjata jomateriale

Kapital aksionar i papaguar

Aktive té tiera afatgjata

Totali i Aktiveve Afatgjata(ll)

TOTALI | AKTIVEVE (I + 1)

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime Afatshkurtera

Huamarrjet

Huaté dhe parapagimet

Grantet dhe té ardhurat e shtyra

Provizionet afatshkurtra

Totali i Detyrimeve Afatshkurtera (1)

Detyrime Afatgjata

Huaté afatgjata

Huamarrje té tjera afatgjata

Provizionet afatgjata

Grantet dhe té ardhurat e shtyra

1,439

Totali i Detyrimeve Afatgjata (Il)

1,439

Totali i Detyrimeve (1+11)

1,439

Kapitali

Kapitali i rregjistruar (aksionar)

Primi i aksionit

Njésité ose aksionet e thesarit (negative)

Rezerva statutore

Rezerva ligjore

Rezerva té tjera

Fitimet(humbja) te pashpérndara

Fitimi (humbja) e vitit financiar

Totali i Kapitalit (Ill)

TOTALI | DETYRIMEVE E KAPITALIT (1,11,111)

1,439




A- PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

{Bazuar né klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyrés)
PARTIA : "LEVIZIA PER ZHVILLIM KOMBETAR' TIRANE

v Viti
Nr. Pérshkrimi i Elementéve ReNf:a:I?gcat v';ﬁangg'u;s Paraardhes
- 31.12.2012
1 | Te ardhura nga donatore nen 100 000 leke. 754 287,711
2 | Te ardhura nga donator mbi 100 000 leke 755 100,000
3 | Te ardhura nga kuotat e antarsise 75
4 | Te ardhura nga buxheti shtetit 71... 452 494
| Totali | te ardhurave 840,205
5 | Kosto e punés 641-648..
Pagat e personelit 641 -
Shpenzimet per sigurimet shogérore dhe shéndetsore 644
6 | Qera SALLE 613 (540,000)
Shpenzime té tjera,kanceri,karburant,printime etjer 61-63 (298,766)
8 | Totali i shpenzimeve (shuma 4 -7) 19 (838,766)
9 | Te ardhura te shtyra per periudhen e ardhshme 1,439
Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité e
10 | kontrolluara 761,661 s
11 | Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesémarrjet 762,662 -
12 | Té ardhurat dhe shpenzimet financiare -
763 764
Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime té tjera 765 664
12 | financiare afatgjata 665 -
12 | Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 767, 667
12 | Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimi 769, 669
12 | Té ardhura dhe shpenzime té tjera financiare 768, 668 768, 668
Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve financiare (12.1+/-
13 | 12.2+/-12.3+/-12.4) 19 -
14 | Te ardhura te shtyra per periudhen e ardhshme 1,439
15 | Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 69 69
16 | Te ardhura te shtyra per periudhen e ardhshme ’ 1,439

17 | Elementét e pasqyrave té konsoliduara

Kontrolli me shumen e fitimit neto ne bilanc




PARTIA : "LEVIZIA PER ZHVILLIM KOMBETAR" TIRANE

Viti Raportues | Viti Paraardhes
31.12.2013 31.12.2012
Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit
Te ardhura te shtyra (Te ardhura ne avance nga dhurimet) 1,439 0
Rregullime pér:
Amortizimin 0 0
Humbje nga kémbimet valutore 0 0
Té ardhura nga investimet 0 0
Shpenzime pér interesa 0 0
Rritjie/rénie né tepricén e kérkesave té arkétueshme nga aktiviteti,
si dhe kérkesave té arkétueshme té tjera 0
Rritje/rénie né tepricén inventarit 0 0
Rritje/rénie né tepricén e detyrimeve, pér t'u paguar nga aktiviteti
Mijete monetare té pérfituara nga aktivitetet
Interesi i paguar 0 0
Tatim mbi fitimin i paguar 0 0
Mjete monetare (MM) neto nga aktivitetet e shfrytézimit 1,439 0
Fluksi monetar nga veprimtarité investuese
Blerja e shogérisé sé kontrolluar X minus paraté e arkétuara 0 0
Blerja e aktiveve afatgjata materiale 0
Té ardhura nga shitja e pajisjeve
Interesi i arkétuar 0 0
Dividendét e arkétuar 0 0
Mjete monetare (MM) neto e pérdorur né aktivitetet
investuese 0 0
Fluksi monetar nga veprimtarité financiare
Té ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner
Té ardhura nga huamarrije afatgjata 0 0
Pagesat e detyrimeve té qgirasé financiare 0 0
Dividendét e paguar 0 0
0 0
Rritja/rénia neto e mjeteve monetare 1,439 0
Mijetet monetare né fillim té periudhés kontabél 0 0
Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél 1,439 0




PARTIA LEVIZJA PER ZHVILLIM KOMBETAR

Shpjegime per pasqyrat financiare te vitit 2013
1.1 Informacione Te pergjithshme

Ne dokumentacionin ne Zyren e Regjistrimit te Partive Politike, prane Gjykates se Rrethit
Gjygesor Tirane, rezulton se eshte Krijuar Partia ° 4.EVIZJA PER ZHVILLIM
KOMBETAR”’ (ose LZHK) . :

Ajo eshte regjistruar ne Drejtorine e Tatimeve .

NIPT -K72031004 B

Selia e saj eshte ne Tirane .

Veprimtaria e Levizies per Zhvillim Kombetar rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit
nr. 8580 date 17.02.2000 “Per partite Politike™

Qellimi dhe objektivat e kesaj Partie gjejne pasqyrim te qarte ne Programin dhe Statutin ¢ saj.

Organet Qendrore te Partise :
Kuvendi Kombetar
Keshilli Kombetar i partise
Kryesia e Partise.
Kryetari
1.1.Baza e pergaditjes se pasqyrave financiar eshte .
a. Kontabiliteti mbi bazen e Arketimeve dhe pagesave :
Pasqyrat financiare jane pergaditur bazuar ne politikat kontabél te arketimene dhe pagesave.Ne
baze te késaj politike te ardhurat jene njohur kur eshte kryer arketimi dhe shpenzimet kur eshte
realizuar pagesa e tyre.
b.Elementet ne pasqyrta financiare jane njohur me kosto historike.

c.Vijushmeria.

Pasqyrat financiare hartohen mbi bazen e vijushmerise, qe do te thote se Partia do te kete
vijimesi, dhe nuk ka ne plan ose nuk do ta kete te nevojshme ta nderprese aktivitetin e saj.

d. Monedha baze me te cilat paraqiten pasqyrat eshte leke.

1.2 Te ardhurat ,Burimet e financimit te Partise jane:

A. Te ardhura te selis gendrore ne Tirane.



Burimet e te ardhurave per
vitin ushtrimore 2013. Vendii KURSI Total
NR Shenime | depozi- Leke GBP EURO . Ne
timit Leke
A | LZHK-Selia gender
I | Buxhetii shtetit,fonde publi l.a Banka 452,494 0 1 452,494
Il | Dhurime nga persona fizike 2.a Arke 387,711 = - 387,711
Il | Dhurime persona Juridik 3.a Banke 0 i 4 0 0
IV | Kuota e antarsise 4.a. Banke 0 0 0
Te ardhura nga veprimtari
V | ekonomike, Ambjet me gera v.a Arka 0
VI | Te ardhura te tjera 6.a Arka 0 0 0
VIl | Interesa bankare 7.a Bana 0 0 0
Total LZHK -Selia gender 840,205 840,205

1.a Fondet Publike
Partia Levizia per Zhvillim Kombetar ka pérfituar fonde publike nga buxheti i shtetit per te
pérballuar shpenzimet e saja vjetore dhe per fushate 452,494 leke.

2.a ,dhe 3.a -Dhurime.

Burimet e te ardhurave per viti Lloji |
ushtrimore 2013. Vendii | monedhes KURSI
GBP EUR
NR Data depozi- Leke usD (o]
timit
A LZHK-Selia gender
| Dhurime nga persona individ Arke 387,711 ) - 387,711
Total LZHK -Selia gender 387,711 ' . 387,711

Ka patur dhurime nga persona individ, simpatizante te kesaj partie .Dhurimet jane bere me
arke ne shuma me te vogla se 100 000 leke.
Nder personat ge kane dhuruar me shume leke eshte Kryetari i Partise ,por keto derdhje
kane gene jo te menjehershme dhe kryesishte gjate muajve per mbulimin e shpenzimeve te
telefonava e te tjera shpenzime te zyres.
Totali i dhurimeve te zotit Dashamir Shehi per gjithe vitin eshte 166 712 leke.

Totali ite ardhurave nga dhurimet i derdhura ne arke eshte gjithsej 387,711 leke.

4.a Te ardhura nga kuota e antarsise te depozituara ne banke jane 0 leke

5.a Te ardhura nga veprimtari ekonomike nuk ka.
6.a Nuk ka te ardhura te tjera.

7.Te ardhura nga interesat jane mbuluar nga komisionet bankare ,te cilat jane pasqyruar
te shpenzimet financiare.




1.3 SHPENZIMET E KRYERA ne vitin ushtrimore 2013.

- Shpenzimet e kryera nga Selia Qendrore ne Tirane.
Menyra e Nga Detyrime = Totali
Emertimi i shpenzimeve PDK
NR Te vitit 2013 Shenime | kryerjes qender te pa : 1
se
pageses paguara B pagesave
* | Shpenzime operative A
Per personelin Bank 0 0 0
Qera salle arka 540.000 R4 0 540,000
Energji.uje.telefon etjera te ngjashme arka 56,156 0 56.156
Shpenzime tjerakanceleri.flamuj.pri Arka 242260 0 242260
- | Shpenzime bankare B Banka 350 0 350
I | Total Izhk-Selia Qender 838,766 0 838,766

Totali i shpenzimeve eshte 838,766 leke.Ketu jane perfshire te gjitha dokumentat justifikuse ge mu
vune dispozicion pamvarsishte se nje pjese e fatuarave te shpenzimeve tyre nuk jane fatura te
rregullta dhe nuk permbajne Niptin e shitesit.)

Diferenca midis te ardhurave dhe shpenzimeve te kryera gjate vitit duhet pasqyrauar
ne te ardhura te shtyra .Kjo shume prej 1,439 leke ishte gjendje ne banke.

1.4 Aktivet dhe Pasivet. ‘

a-Likujditet.

Ne mbyllje te vitit financiare 2013 gjendja e likujditeve ne llogarite eshte 1.439 Leke.Gjendja
e tyre ne banke perputhet me shifren e raportuar ne fund te vitit ushtrimore 2013.

b-Ka aktive te tjera ne pronesi ose ne perdorim te saje te pa pasqyruara ne bilanc , por
edhe keto jane paisje te selise qender dhe jane teresishte dhurime nga antarsia e saj. Eshte
bere inventari fizik i tyre dhe jane administruar ne pronesi te késaj selie por duke gene
dhurime ne natyre jane te pa vlersuara ne leke dhe pa pasqyruara ne bilanc. .Te gjitha keto
duhen vlersuar dhe pasqyruar ne bilancin ne vitin pasardhes.

c- Ne llogarin kerkesa te tjera te arketushme jane zero.

1.4.1-Huat dhe linjat e kreditit.

Nuk rezulton asnjé detyrim per hua dhe kredi te mara ndaj bankave apo institucioneve te
tjera financiare.

1.4.2 - Ne pasiv jane pasqyruar , ne postin e bilancit grande apo te ardhura te shtyra - diferenca
midis te ardhurave te arketuara dhe shpenzimeve te bera gjate vitit , e cila mbetet per tu
perdorur ne vitin pasardhes.Mbas reflektimit te ndryshimit midis te ardhurave e shpenzimeve te
ardhurat apo dhurimet e shtyra jane 1,439 leke.

Ngjarjet e me vonshme

Perllogaritjet dhe refletimi i tyre si ngjarje te mevonshme , influencojne ne pasqyrat financiare te
mesiperme. ’

Vijushmeria:
Vijushmeria Partise Levizia per Zhvillim Kombetar eshte e garantuart edhe ne vitet pasardhése.

Auditoi pasqyrat financiare dhe dha vrejtjet e shpjegimet e me siperme.
Eksperte Kontabel e Autorizuar

Lumturi B;ayy
7 7 J ‘/ i




